acompanhado da respectiva demonstração do IGP-M, verificou-se a ocorrência de um

reajuste acumulado de 13,03035970, considerando o período compreendido entre

0610112025 a 0411212025. A atualização monetária resultou em um acréscimo de Rl[

553,79, elevando o valor mensal anteriormente pactuado de R$ 4.250,00 (Quatro mil e

duzentos e cinquenta reais) para R$ 4.803,79 (Quatro mil oitocentos e três reais e

setenta e nove centavos),

O valor que será aditivado para o Contrato 00312025 será conforme a

planilha abaixo:

ITEM onscnrçÃo MARCA UNIDADE QTD Vrlor
UnitÁrio

VâloÍ
Total

0l SERVIÇO DE
CONSULTORIA DE
oBRAs, FISCALIZAÇÃo,
E)GcUÇÃo DE
PROJETOS,

[...]

programática municipal, em pleno atendimento aos princípios da legalidade, eficiência e

transpaÍência administrativa, conforme segue:

. I 0 301 0004 2039 0000 Manutenção das Atividades do FMS
3.3.90.35.00- Serviços de Consultoria
Fonte de Recurso 0.1 . 00

Ressalta-se que o valor total estimado do aditivo é R$ 57.645,48 (cinquenta e sete

mil , seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) ye guando somado

ao contrato inicial passará a ter o valor global de R$ 108.645,48 (Cento e oito mil ,

seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), quantia compatível com

os preços praticados no mercado e plenamente justificada pela necessidade técnica e

pelo beneficio coletivo decorrente da continuidade dos serviços.

Dessa forma, o aditivo proposto encontra pleno amparo nos aÍts.